
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1956 / 2012 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI RESTAURO STENDARDO IN SETA DIPINTA E RICAMATA  

AFFIDAMENTO DITTA ANNAMARIA MORASSUTTI LABORATORIO DI 
RESTAURI ARAZZI E TESSUTI ANTICHI_CIG: X2306D03B1 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che l’art 30 del d. lgs 42/04 “Codice dei beni culturali” dispone che “Lo stato, le regioni e 

gli altri enti pubblici territoriali abbiano l’obbligo di garantire la sicurezza e la conservazione dei beni 

culturali di loro appartenenza”; 

 

Dato atto che presso i depositi del Museo Civico è conservato in comodato d’uso gratuito uno 

stendardo in seta dipinta e ricamata, databile probabilmente alla metà del XIX secolo, in uno stato di 

conservazione mediocre in quanto presenta numerose macchie di colore bruno, tagli localizzati in 

prossimità della decorazione in foglia d’oro e grossolani rammendi eseguiti con filati non consoni nel 

corso dei precedenti restauri; 

 

Preso atto che nel contratto di comodato stipulato in data 12/04/2012 dalla scrivente, in nome, per 

conto e nell’interesse del Comune di Bassano del Grappa, ed il sig. Giovanni Fontana, proprietario 

del citato stendardo, è prevista la possibilità che il manufatto possa essere restaurato a spese del 

comune di Bassano del Grappa sotto la supervisione del direttore del museo;   

 

Valutata l’opportunità di procedere a detto servizio di restauro in vista dell’ostensione dello stesso 

nella nuova sezione museale destinata alla Storia della Città; 

 

Evidenziata, quindi, la necessità di affidare detto servizio ad una ditta specializzata nel restauro di 

manufatti tessili;  

 

Esperita un’indagine di mercato tra due operatori del settore e preso atto che il miglior preventivo 

per tale servizio di restauro è stato prodotto dalla ditta Annamaria Morassutti Laboratorio di restauro 

arazzi e tessuti antichi di Padova, la quale, a fronte di un corrispettivo di € 4.911,60 (iva inclusa), ha 

proposto, nello specifico, di rimuovere la polvere depositata ed i precedenti interventi di rammendo, 

di pulire il tessuto con prodotti ad hoc, di installare il manufatto su un telaio in legno, di tingere il 

tessuto nelle zone cromaticamente lacunose e di posizionare l’opera in uno scattolato in plexiglas;  

 

Preso atto che per il servizio di restauro in oggetto il Consiglio Notarile dei Distretti Riuniti di 

Vicenza e Bassano del Grappa ha concesso un contributo di € 4.911,00 (iva inclusa), cifra accertata 

sul corrente bilancio di esercizio con nota protocollo generale n. 69963 del 21/11/2012; 

 

Rilevato che il servizio succitato rientra tra quelli acquisibili in economia ai sensi della 

determinazione dirigenziale n. 1039 del 24/06/2008 e ritenuto pertanto di procedere al suo 

affidamento; 

 

 



Accertato che non sono attive al momento di adozione del presente provvedimento convenzioni 

stipulate da Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli che si intendono acquisire; 

 

Viste le disposizioni contenute nel d.l. 95/2012; 

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in appalto, 

non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 

 

Viste le deliberazioni di G.C. 160 del 26.6.2012 e 169 del 3.7.2012 inerenti il Patto di stabilità 2012; 

 

Rilevato che: 

•  tale spesa non incide negativamente sul rispetto degli equilibri del patto di stabilità 2012 in 

quanto eterofinanziata;  

• ai sensi dell’art 9 del d.l.78/2009, il programma dei pagamenti di spesa conseguenti 

all’impegno assunto con il presente atto è compatibile con le regole della finanza;  

 

Vista la deliberazione di G. C. n. 285 del 13.11.2012 avente ad oggetto “Approvazione P.E.G. per 

l’esercizio finanziario 2012”; 

 

Dato atto che con deliberazione C.C. n. 22 del 10.5.2012 è stato approvato il bilancio 2012 e i 

relativi allegati; 

 

Visto l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente richiamate, 

alla ditta Annamaria Morassutti Laboratorio di restauro arazzi e tessuti antichi di Padova il 

servizio di restauro di uno stendardo in seta dipinta e ricamata, in comodato d’uso gratuito presso 

il Museo Civico, per un importo complessivo di € 4.911,60 (iva inclusa); 

 

2. di impegnare la somma di € 4.911,60 (iva inclusa), imputandola al bilancio 2012 tit. 1, Funz. 5, 

Serv.1, Int. 3 scheda 800054; 

 

3. di procedere di procedere al pagamento della spesa citata in presenza di regolare fattura, entro il 

limite massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, senza l’espletamento di 

ulteriori formalità. 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 



Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
E 1019 
U 105436/0 

 
  
 
. 
 
. 
 


